ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 32/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento à Cabanha TRV
Zermiani,  pelo  trabalho  de  excelência,  dedicação  e  conquistas  expressivas  no  cenário  nacional  de
cavalos da raça crioula.

JUSTIFICATIVA:

O  sonho  de  dois  amigos,  iniciado  em  2010,  deu  origem  à  Cabanha  TRV  Zermiani,  uma  trajetória  marcada  por
dedicação, paixão e comprometimento com a criação de cavalos crioulos, sendo associados à ABCCC – Associação
Brasileira de Criadores de Cavalos Crioulos.

Desde então, sob a responsabilidade e visão de seus sócios-proprietários, José Ricardo Vicente e Marcelo Zermiani, a
cabanha vem se destacando pela qualidade genética, aprimoramento técnico e expressivos resultados nas pistas de
morfologia e de função.

A Cabanha mantém suas atividades no município de Itajaí/SC, possuindo dois endereços registrados, sendo um deles
na Rua José Ancelmo da Silva, Bairro Ressacada e o outro, na Rodovia Antônio Heil, nº 6120, Bairro Itaipava.

A história de conquistas da Cabanha é marcada pela participação em feiras e competições de nível nacional, como a
Expointer, maior feira agropecuária do Brasil, onde seus animais vêm conquistando títulos de grande expressão.

Em 2017, o exemplar Respeitado do Recanto Crioulo foi finalista da Morfologia da Expointer. Já em 2019, o destaque
ficou por conta de NZ Santo Pago, também finalista da Morfologia.

No ano de 2023, diversos animais da criação obtiveram resultados de relevância, entre eles Que Bueno da Ribeirão
Bonito-TE, Marconi Mutante, Zamora Ferro e Fogo, Basco Honório, Marconi Que Gata-TE, Ponta Fina da Rosal e Marconi
Tatuagem, que se destacaram nas competições de Morfologia.

Em 2024,  novamente a cabanha brilhou em nível  nacional  com os exemplares Que Bueno da Ribeirão Bonito-TE,
Zamora Ferro e Fogo, Marconi Que Gata-TE, Marconi Tatuagem, Marconi Utopia e Ponta Fina do Rosal.

O  ano  de  2025  consolidou  ainda  mais  o  prestígio  da  criação,  quando  Marconi  Tatuagem  foi  consagrada  Grande

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Campeã e Melhor Exemplar da Raça Mancha Crioula, além de alcançar o feito de tri-finalista da Expointer.

Já Marconi Utopia conquistou o título de Reservada de Grande Campeã e tornou-se bi-finalista da Morfologia, enquanto
Ágata Kentucky obteve a classificação de finalista da Morfologia.

Na  área  da  função,  os  resultados  também são  expressivos.  Em 2018,  o  cavalo  SJ  Acordeon  alcançou  posição  de
finalista da Expointer.

Em 2024, o destaque ficou para Jalisco da GAP São Pedro, vencedor do Freio de Ouro, e para Marconi Papa, classificado
como quarto melhor macho funcional em Santa Cruz do Sul.

Já em 2025, a consagração ficou por conta de Ópio da Baraúna, atual campeão do Freio de Ouro.

Essas conquistas representam muito mais do que vitórias esportivas; refletem a consolidação de um trabalho sério,
dedicado e consistente, que destaca Itajaí no cenário nacional e internacional da Raça Crioula.
​
Diante  disso,  é  justo  e  necessário  o  reconhecimento  público  e  as  congratulações  à  Cabanha  TRV  Zermiani,  cuja
dedicação e amor ao Cavalo Crioulo têm contribuído de forma significativa para o fortalecimento do esporte, da cultura
e do tradicionalismo em Santa Catarina.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE SETEMBRO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO
DA SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​